
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VI – Ambito territoriale di Roma 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma - Tel.06.77392390 – 2516 - 2583  

Sito Web: https://www.atpromaistruzione.it PEO: usp.rm@istruzione.it   PEC: usprm@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - AOOUSPRM  

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. 395/1988 che prevede che il personale della scuola ha titolo a 

beneficiare, nel corso dell’anno solare, di permessi straordinari retribuiti nella misura 

massima di 150 ore; 

 

VISTA la C.M. n. 130 del 21/04/2000 la quale chiarisce che i permessi spettano anche al 

personale a tempo determinato; 

 

VISTO il CCNL comparto Istruzione e Ricerca, sottoscritto in data 19/04/2018, in particolare 

l’art. 22 comma 4 lett. b), il quale elenca i criteri per la fruizione dei permessi per il 

diritto allo studio tra le materia oggetto di contrattazione integrativa a livello regionale; 

 

VISTO il CIR Lazio, sottoscritto il 24/01/2023, sui criteri per la fruizione dei permessi per il 

diritto allo studio, per il personale docente, educativo ed ATA; 

 

VISTA la successiva integrazione al CIR Lazio del 24/01/2023, sottoscritta in data 14/11/2023, 

relativa alle modifiche e integrazioni agli artt. 4 e 8 del Contratto Integrativo Regionale; 

 

VISTO il verbale di interpretazione autentica del CIR Lazio – diritto allo studio, sottoscritto in 

data 25/10/2024; 

 

VISTO il D.D.G. n. 2239 del 28/10/2024 che determina, per l’anno solare 2025, il contingente 

provinciale dei permessi per il diritto allo studio per il personale docente, educativo ed 

ATA che, per la provincia di Roma, è pari a numero 2249 posti di cui 155 per l’infanzia, 

669 per la primaria, 418 per la Scuola secondaria di I grado, 606 per la scuola 

secondaria di II grado, 3 per il personale educativo e 398 per il personale ATA; 

 

ESAMINATE le domande trasmesse dagli aspiranti e verificata la correttezza dei dati comunicati;  

 

VISTO il D.D. AOOUSPRM prot. n. 56837 dell’11/12/2024 , con il quale è stata disposta la 

pubblicazione della graduatoria provvisoria dei richiedenti la fruizione dei permessi per 

il diritto allo studio anno solare 2025; 

 

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, alcuni docenti di scuola secondaria di I e II grado non 

sono stati inseriti nella graduatoria provvisoria di cui al decreto sopra menzionato;  

 

RAVVISATA la necessità di integrare, in autotutela, il D.D. AOOUSPRM prot. n. 56837 

dell’11/12/2024; 

 

 

 

 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VI – Ambito territoriale di Roma 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma - Tel.06.77392390 – 2516 - 2583  

Sito Web: https://www.atpromaistruzione.it PEO: usp.rm@istruzione.it   PEC: usprm@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - AOOUSPRM  

 

DISPONE 

 

ART. 1 

 

È pubblicata, in data odierna, l’integrazione della graduatoria provvisoria dei richiedenti la fruizione dei 

permessi per il diritto allo studio per l’anno solare 2025.  

 

ART. 2 

 

I Dirigenti scolastici adotteranno i formali provvedimenti di concessione dei permessi e svolgeranno gli 

adempimenti di propria competenza solo a seguito della pubblicazione della graduatoria definitiva. 

 

ART. 3 

 

Avverso il presente provvedimento, che viene pubblicato sul sito web istituzionale di questo Ambito 

Territoriale con valore di notifica a tutti gli effetti di legge, è ammesso motivato reclamo, da far pervenire 

a questo Ufficio entro e non oltre il termine di cinque giorni dalla pubblicazione, esclusivamente al 

seguente indirizzo di posta elettronica: permessistudio.secondaria.rm@istruzione.it (secondaria di I e II 

grado). 

 

                                                                                

                                                                             IL DIRIGENTE 

                                                                                   Danilo Vicca 
 

 

 

 

 

          

 

 

 

mailto:permessistudio.secondaria.rm@istruzione.it

		2024-12-13T16:49:14+0100


		2024-12-13T16:53:06+0100
	protocollo




